§. 44. VISITABO SUPER BEL, ET EJICIAM QUOD ABSORBUERAT DE ORE EJUS. Bel était, comme on sait, la principale divinité de Babylone. On servait des viandes à ce dieu, et on croyait qu'il venait toutes les nuits manger dans son temple. C'est ce que nous apprenons de Daniel (5). Hérodote (6) dit de plus que l'on faisait coucher une femme dans la chapelle la plus secrète du temple de Bélus, comme si ce dieu y eût passé la nuit avec elle; et les prêtres avaient soin de la désigner, et de la choisir à leur gré, comme de la part de la divinité. Jérémie parle donc de Bel, comme d'un dieu mangeant et buvant, et il le menace de lui faire rendre gorge, et de l'obliger à renvoyer en liberté les peuples qu'il avait comme engloutis et asservis dans Babylone. Cette promesse regarde principalement les Israélites, comme il paraît par le verset suivant: *Sortez du milieu d'elle, ô mon peuple, etc.* Les Septante de l'édition romaine omettent tous les versets depuis le 44 jusqu'au 50.

(1) *Dan.* v. 30. *Eadem nocte interfectus est rex Baltasar.*

(2) *Herodot.* lib. 1. c. 191. *Ἀλλὰ τυχεῖν γὰρ σφί ἐοῦσαν ἐορτήν, χορεύειν τε τοῦτον τὸν χρόνον, καὶ ἐν εὐπαιθέτησιν εἶναι.* *Vide et Xenophon. Cyropæd.* l. vii.

(3) *Vide Isai.* viii. 8; xvii. 13; xxviii. 15. *etc.*

(4) *Strabo.* lib. xv. p. 509. - *Apfian.* *Syriac.*

(5) *Dan.* xiv. 2. *et seq.*

(6) *Herodot.* lib. 1. c. 181. *Ἀγαλμα δὲ οὐκ ἐνὶ οὐδὲν ἀσπίδι ἐνιδρυμένον, οὐδὲ νόμιμα οὐδέτις ἐναυλιζέται ἀνθρώπων, εἰ μὴ γυνὴ μουνή τῶν ἐπιχωρίων, τὴν ἂν ὁ Θεός ἐλεται ἐκ πασέων.*

46. Et ne forte mollescat cor vestrum, et timeatis auditum qui audietur in terra : et veniet in anno auditio, et post hunc annum auditio ; et iniquitas in terra, et dominator super dominatorem.

47. Propterea ecce dies veniunt, et visitabo super sculptilia Babylonis, et omnis terra ejus confundetur, et universi interfecti ejus cadent in medio ejus.

48. Et laudabunt super Babylonem cæli et terra, et omnia quæ in eis sunt, quia ab aquilone veniet ei prædones, ait Dominus.

49. Et quomodo fecit Babylon ut caderent occisi in Israel, sic de Babylone cadent occisi universa terra.

50. Qui fugistis gladium, venite, nolite stare ; recordamini procul Domini, et Jerusalem ascendat super cor vestrum.

51. Confusi sumus, quoniam audivimus opprobrium ; operuit ignominia facies nostras, quia venerunt alieni super sanctificationem domus Domini.

52. Propterea eccedies veniunt, ait Dominus, et visitabo super sculptilia ejus, et in omni terra ejus mugiet vulneratus.

46. Que votre cœur ne s'affaiblisse point, et ne craignez point les bruits qui courront sur la terre ; un bruit se répandra dans une année, et après celui-là, un autre se répandra dans une autre année ; l'oppression régnera dans le pays, et les dominateurs se succéderont l'un à l'autre.